||16v Disapte que fo tercio kalendas Madii lo senyor rey exí de València per anar 
en Cathalunya e, aixén de la ciutat, comparech davant ell R(amon) de Lenes, sín-
dich de Morella, e lo senyor rey volch e manà que comparegués davant lo senyor 
bisbe de València e davant lo dit hoydor al dia assignat per enantar en lo dit pleyt 
que an ab la universitat de Çaragossa, e com [...] aguessen enantat, que·l dit hoydor 
tramesés al dit senyor rey tot lo procés clos e sejellat.

Dicmenge que fo pridie kalendas Maii, lo dit Jacme de Bàschara presentà al dit 
hoydor los testimonis que reebutz avie, closes e sejellatz ab son sejell.

Diluns que fo kalendis Maii que fo el primer dia de matg, comparech lo dit 
R(amon) de Lenes en València davant lo dit senyor bisbe e davant lo dit G(uillem) 
de Jàffer, hoydor damunt dit, e demanà el dit síndich ab instància que·ls testimonis 
datz per la lur part fossen publicatz, maç per la part de la universitat de Çaragossa 
no comparech negú.

E axí lo dit senyor bisbe e lo dit hoydor dixeren que per custuma de la cort 
avies d’esperar III dies.

Digous que és quarto nonas Maii en l’an damunt dit comparech lo dit R(amon) 
de Lenes e acusà la contumàcia de la adversa part e donà ço que·s segueix:

Demane R(amon) de Lenes que com la part adversa sie absent per contu-
màcia ne sie compareguda al dia assignat ni aprés esperada per III dies e, segons la 
forma del compromés, absent la una part puxa ésser enantat en lo feyt sobredit, 
que·ls testimonis reebutz per en Jacme de Bàschara sien publicatz, per los ||17r quals 
e per los altres reebutz per en G(uillem) de Vallvert e per les cartes e per les altres 
proves induites per la part de Morella és provada suffi cientment la intenció de la 
dita universitat de Morella, diu si ésser aparellat de renunciar e concluir en lo dit 
feyt si l’altra part fos present e àls posar n[o] [a]gués. E demana que sia per vós, 
sényer en G(uillem) de Jàffer, hoydor desúsdit, dia cert assignat a compàrer davant 
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lo senyor rey a hoyir sentència sobre lo dit feyt e que la part de la ciutat de Çara-
gossa sie citada a compàrer a aquell dia que per vós serà assignat a hoyr la sentència 
desúsdita denant lo dit senyor rey, e a provar que la universitat de Morella aje per 
ferm lo compromés dererament feyt en poder del dit senyor rey trasch en juy una 
carta pública sotz la forma que·s segueix:

Sit omnibus notum quod nos Bernardus de Vinatea, iusticia Morelle, P(etrus) Ricar-
di, Romeus de Bruscha et Iacobus Urgelli, iurati eiusdem \loci/, consilio publice convocato 
et generaliter congregato, ut est moris in domo curie Morelle, nos et tota universitas Morelle 
laudamus, aprobamus, concedimus et fi rmamus illud compromissum factum in posse exce-
llentissimi domini Iacobi, Dei gracia regis Aragonum, inter universitatem Cesarauguste vel 
procuratores seu procuratorem eius ex una parte, et universitatem Morelle vel procuratorem seu 
procuratores eiusdem ex altera, et eciam prorogacionem et ratifi cacionem dicti compromissi per 
Raymundum Lenes, iuratum et sindicum ac procuratorem nostrum, noviter ipsam factam in 
posse dicti domini regis, ut in dicto compromisso vel in dicta ratifi cacione vel prorogacione ip-
sius plenius continetur, qua quidem ratiffi cacionem et prorogacionem dicti compromissi ratam 
habere promitimus et in nullo tempori revocabimus. Dantes eciam vobis dicto Raymundo Le-
nes, procuratori nostro ac sindico, plenam et liberam potestatem agendi, deffendendi, ponendi 
et excipiendi super dicto negocio et sentenciam audiendi et qui[dquid] super predictis actum, 
gestum vel procuratum fuerit per vos, dictum procuratorem nostrum, perpetuo ratum et fi rmum 
habere promitimus sub obligacione omnium bonorum tocius universitatis predicte Morelle.